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1 Úvod

Od svého útlého mládí se věnuji sportu. V raném dětství jsem se díky zdravotním

komplikacím musel opřít o plavecký trénink a díky své zarputilé povaze jsem to v 16

letech dotáhl až do seniorské reprezentace. Od 14 let jsem ale zároveň s plaváním hrál i

basketbal. Sport, který plavání odsunul na druhou kolej. Basketbal mě 15 let živil na té

nejvyšší úrovni a stejně jako plavání mě přivedl až do seniorské reprezentace, ale oproti

plavání mi nabídl i život profesionálního sportovce. Právě na základě těchto zkušeností

jsem se rozhodl téma bakalářské práce zaměřit právě tímto směrem. Kombinace výše

zmíněných sportů, aniž bych to tušil, mě nasměrovala na cestu, jak tělu ulevit při

nekonečných hodinách tréninku strávených na palubovce pod bezednými koši.

Zahraniční angažmá, 4 roky ve Španělsku, mi ukázalo, že se věci dají dělat i jiným

způsobem a v mém mládí opomíjená mimo tréninková péče o tělo může, a hlavně byla

součástí každodenní rutiny. Ať už to byla neznalost, lenost nebo snad věčně zmiňovaná

časová nedostatečnost, nedala trenérům možnost nás dostatečně kompenzovat a raději

dali přednost tvrdému tréninku před zařazením kompenzačního programu. To vedlo k

dlouhodobým bolestem, zraněním, mnohdy i koncům sportovních kariér. Ať už to bylo

jakkoliv, teď s odstupem času, už jako 33letý vidím důsledky nezařazení kompenzace do

tréninkového procesu hlavně na sobě.

Proto bych chtěl touto prací podpořit sport, ve kterém jsem vyrostl. Podpořit

trenéry, kteří chtějí svým svěřencům nabídnout o trošku víc a hlavně dokázat, že

zařazením kompenzačních cviků neudělají chybu.

Tématem bakalářské práce je zjištění nejčastějších funkčních poruch

pohybového systému. Navrhnout a ověřit kompenzační program vycházející z nejvíce

zatěžovaných svalových partií, z vyšetření zkrácených svalových skupin vybraných

děvčat reprezentačního týmu U16 a U17. Zvolil jsem tuto kategorii hlavně proto, že

děvčata přicházela z klubů jako nepopsaný list, bez znalosti vlastních těl. Reprezentační

blok trvající déle jak 8 měsíců mi nabídl nebývalé časové podmínky k osvětě a vyšetření

děvčat pomocí funkčních svalových testů. Dále mi dal prostor k zařazení kompenzačního

programu trvajícího 15 % celkového času tréninkové jednotky a obsahujícího uvolňovací,

protahovací a posilovací část. Nedílnou součástí mých tréninků je proces relaxace a

práce s vlastním dechem. Po ukončení programu jsem ověřil výstupním funkčním
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svalovým testem vhodnost navrženého kompenzačního programu a porovnal jsem

vstupní a výstupní hodnoty testování.
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2 Metodologie

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zjistit nejčastější svalové dysbalance pohybového systému u 14

vybraných hráček reprezentačního družstva basketbalu kategorie U16 a U17.

2.2 Úkoly práce

• Provést obsahovou analýzu literatury.

• Vypracovat charakteristiku výzkumného souboru.

• Stručně nastínit historii a charakteristiku basketbalu.

• Zpracovat poznatky pohybového systému a držení těla.

• Popsat funkční svalový test a zásady testování.

• Provést vstupní vyšetření a následně vypracovat vhodný kompenzační program.

• Zavést kompenzační program do tréninkového procesu po dobu 3 měsíců.

• Po uplynutí tří měsíců provést výstupní vyšetření (shodné se vstupním),

zhodnotit stav svalů a účinnost kompenzačního programu.

• Vyhodnotit a zpracovat výsledky.

2.3 Předmět práce

Předmětem kvalifikační práce je problematika vzniku funkčních poruch

pohybového systému reprezentačního basketbalového týmu hráček věkové kategorie

U16/ U17 vlivem sportovní zátěže. Rozebere správné (fyziologické) a vadné držení těla,

jeho charakteristiku, kompenzaci a dechová cvičení. Z hlediska časového se jedná o

údobí 12 týdnů.

2.4 Použité metody práce

Pro vytvoření této bakalářské práce byly použity metody obsahové analýzy,

teoretické syntézy, testování a matematicko‒statistická metoda.

Objektivní popis písemných nebo ústních projevů z oblasti zdravotní tělesné

výchovy, anatomie a fyziologie tělesných cvičení nám umožní obsahová analýza.
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Pro metodu testování byly použity funkční testy dle Jandy(2004). Funkční testy

slouží k hodnocení svalových schopností a funkcí. K hodnocení se využívají testy, jejichž

výsledky jsou zaznamenány do předem sestavených tabulek a grafů.

Metoda teoretické syntézy (Štumbauer, 1989) vede k odhalení nových poznatků,

vztahů a závislostí. Pomocí syntézy jsme sestavili soubor kompenzačních cvičení a pro

jeho verifikaci byla použita metoda testování a matematicko‒ statistická metoda.

Závěr je popsán metodou syntézy. Syntéza je skládání jednotlivých částí v celek.

Při syntéze sledujeme vzájemné podstatné souvislosti mezi jednotlivými složkami.

Syntéza pomáhá odhalovat vnitřní zákonitosti (Štumbauer, 1990).

2.5 Výzkumná otázka

Pomůže navržený soubor kompenzačních cvičení zmírnit nebo odstranit

nedostatky svalové rovnováhy způsobené hraním basketbalu v kategorii reprezentantek

U16, U17?
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3 Analytická část práce

3.1 Basketbal

V úvodní části bych chtěl stručně charakterizovat basketbal. Basketbal je

kolektivní sportovní hra brankového typu, kde brankou je myšlen koš. Koš je zavěšen ve

výšce 3,05 m nad zemí. Zařízení neboli koš, se skládá z desky a z obroučky, která je

zavěšena vodorovně (Táborský, 2007).

Charakteristika sportovní hry je taková, že se vždy proti sobě postaví dva soupeři,

kteří sdílejí a usilují o společný předmět, a to v basketbalu míč. Podle popsaných

pravidel, která jsou jasně definována, se snaží prokázat vlastní převahu. Vítězem je tým

s nejvyšším střeleným počtem bodů. Oficiální utkání se zpravidla uskutečňují v rámci

soutěží organizované sportovními svazy, popřípadě federacemi a musí splňovat předem

dané náležitosti (Uhlík, 2008).

Na každé straně basketbalového hřiště stojí 5 hráčů. Každý zúčastněný hráčů plní

útočné i obranné úkoly po celkovou dobu času vymezeného na utkání. Ve fotbale jsou

hráči rozděleni na útočníky a obránce, v basketbale je to jinak. Hráči na sebe berou roli

a úkoly útočníka a obránce v okamžiku, kdy družstvo získá míč a tím se dostane do útoku,

nebo ztratí míč a musí proto bránit. Hráči se mohou pravidelně střídat (Velenský,

Kaprálek, 2011).

Vítězem se stane družstvo, které zacílí více míčů do basketbalového koše

soupeře. Koše platí za jeden bod (při úspěšném trestném hodu), za dva body (z tzv.

dvoubodového území) nebo za tři body (z tzv. tříbodového území). Všechny body se na

konci utkání sčítají a zvítězí to družstvo, které má v součtu větší počet bodů za úspěšnou

střelbu do koše soupeře (Velenský, 1998).

Basketbal dosáhl působivý ́ stupeň popularity ve světě, jak v mužské, tak i v

ženské kategorii. Původně to byl sport hraný pouze v Americe, ale dnes můžeme vidět

jednotlivce ve všech zemích světa (Velenský, 1998).

V basketbale se vyskytuje střídavá intenzita zatížení, ale hráči musí do každé

herní činnosti dávat maximální nasazení. Basketbal je hra, kde se stále (průběžně)

hýbete. Je zde hladký ́přechod z útoku do obrany a všichni hráči plní podobné úkoly (jako

je např. doskakování a střelba) na basketbalovém hřišti během utkání. Všechny tyto
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úkoly se liší v jejich způsobu konání (např. běhání, skákání) a stupni intenzity (od klusu

po sprint) (Velenský, 1998).

3.1.1 Historie basketbalu

Dynamickým vývojem prošel basketbal v poslední době. Počátky zasahují až do

konce 19. století. Zmíním se okrajově o historii basketbalu v kontextu vývoje této velice

populární hry ve světě. Dr. James Naismith se považuje za zakladatele této hry, který se

snažil vymyslet na zimní období intenzivní hru. Ve své knize Basketball tento nápad

popsal a zároveň zhodnotil veškeré sportovní a pohybové hry a cílem bylo vymyslet hru


[…]


Nejčastější poruchy jsou vyznačeny červenou barvou. Méně časté béžovou

barvou. Pak následuje barva žlutá a pro nejméně časté byla zvolena barva modrá.

Graf 2 Nejvíce zkrácené vyšetřované svalové partie po vstupním testu (vlastní zdroj)

Dílčí závěr:

Dle získaných dat, můžeme říci, že nejčastější poruchu u vyšetřovaného souboru

nacházíme v oblasti flexorů kyčelního kloubu (test č. 9). Na 2. a 3. místě současně je

partie flexorů kolenního kloubu (test č. 8) a oblast paravertebrálních svalů (test č. 2).
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Nejčastější zkrácení po dvanácti týdenním kompenzačním programu

V grafu jsou zaznamenány hodnoty získané z výstupního testu po dvanácti

týdenním kompenzačním cvičení. Nejčastější poruchy jsou zaznamenány stejně jako u

grafu v předchozí podkapitole červenou barvou, méně časté béžovou, pak následuje

žlutá barva, modrá barva a nejméně časté do celkového skóre 3 jsou značeny barvou

zelenou.

Graf 3 Nejvíce zkrácené vyšetřované svalové partie při výstupní testu (vlastní zdroj)

Dílčí závěr:

Nejčastější funkční poruchou hybného systému vyšetřovaného souboru po

dvanácti týdenním kompenzačním programu je partie flexorů kyčelního kloubu

označená v grafu červenou barvou, a to i přesto, že ve sledovaném celkovém skóre se

tato partie v rámci kompenzačního programu zlepšila o 8 bodů oproti vstupnímu testu,

což je nejlepší zlepšení ze všech testů.

6

10

5

2

4

1

5
6

12

3

0

2

4

6

8

10

12

14

Nejvíce zkrácené vyšetřované svalové partie po
kompenzačním programu- výstupním test

Test 1 M.levator scapulae Test 2 M.sternocleidomastoideus

Test 3 M.trapezius Test 4 M.pectoralis major

Test 5 M. Paravertebrální zádové svaly Test 6 Adduktory kyčelního kloubu

Test 7 M.piriformis Test 8 Flexory kolenního kloubu

Test 9 Flexory kyčeního kloubu Test 10 M. triceps surae

76

5 Závěr

Navržený kompenzační program byl realizován po dobu dvanácti týdnů, kdy byl

pevnou součástí tréninkové jednotky. V závěru kompenzačního programu bylo

provedeno výstupní vyšetření shodné se vstupním u jednotlivých hráček výzkumného

souboru. Daná vyšetření ověřila účinnost aplikovaného kompenzačního programu.

Z výsledků výzkumného šetření vstupního testu vyplývá, že mezi nejčastější

poruchy pohybového systému se řadí soubor partie flexorů kyčelního kloubu, na druhé

místě pak partie flexorů kolenního kloubu a bedrokyčlostehenního svalu a na třetím

místě současně partie zdvihače hlavy, trapézového svalu a paravertebrálních zádových

svalů.

Z následného šetření výzkumného souboru po dvanácti týdenním kompenzačním

programu vyplývá, že mezi nejčastější funkční poruchy hybného systému patří partie

flexorů kyčelního kloubu. Na druhém místě partie paravertebrálních zádových svalů a na

místě třetím partie zdvihače hlavy a flexorů kolenního kloubu.

Na základě získaných vstupních a výstupních hodnot bylo zjištěno, že největšího

progresu zaznamenal test č. 9, tj. flexorů kyčelního kloubu, kdy celkové skóre dosáhlo

rozdílu 8 bodů. U testu č. 8, tj. flexor kolenního kloubu se změnilo skóre o 7 bodů. O 4

body se změnilo skóre u testu č. 5, tj. test paravertebrálních zádových svalů. U testu 4

a 7, tj. vyšetření velkého prsního svalu a m. piriformis, se skóre po kompenzačním

programu nezměnilo vůbec. Z 8/10 testů se skóre změnilo.

Odpověď na výzkumnou otázku č 1 tj.: Pomůže navržený soubor kompenzačních

cvičení zmírnit nebo odstranit nedostatky svalové rovnováhy způsobené hraním

basketbalu v kategorii reprezentantek U16, U17?

Na výzkumnou otázku je možné, na základě realizovaného výzkumné šetření,

zodpovědět kladně, tj. použitý soubor kompenzačních cvičení pomohl docílit zlepšení

stavu.

Hráčky jsou do reprezentace vybrány ze všech koutů naší země, a to v obrovském

počtu. První soustředění absolvuje až 60 hráčem, ze kterých se následně selektuje finální

dvanáctka. Děvčata dostávají velké množství informací, kde v největším zastoupení jsou

informace ohledně péče o tělo, před tréninková příprava, po tréninková relaxace apod.

Děvčata se s takovým přístupem setkávají jen málokdy, a proto úvodní testování našlo
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celou vyšetřovanou skupinu v nepřipraveném stavu. To ale bylo ku prospěchu věci.

Kompenzační program absolvovala všechna děvčata. 14 testovaných hráček jsme na

konci dvanácti týdenního programu opět otestovali a zjistili, že došlo k ohromnému

kroku kupředu. Přestože nejvíce zatěžovaná a zkrácená partie flexorů kyčelního ale i

kolenního kloubu mezi testy zůstala na posledním místě, výstupní test zaznamenal velký

posun kupředu.

Na základě této práce lze proto jednoznačně říci, že kompenzační cvičení formou

jógy, dechových cvičení a posilování s vlastní vahou těla je ideálním doplňkem hráčů,

hráček jakéhokoliv sportu, v našem případě basketbalu. Nejenomže udržuje pohybový

aparát v bezpečné vzdálenosti před zraněními, ale dobře zvolený kompenzační program

napomáhá správným rozsahům kloubů, dokonalejší lokomoci pohybu a pro oko diváka

se tak hráč nebo hráčka stává koukatelnější z pohledu estetiky pohybu.
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