Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Lukáš Kraus

Vysoká škola:
Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích, Pedagogická fakulta

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

(jednooborové studium)

Katedra: tělesné výchovy a sportu

Oponent kvalifikační práce:

PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE:

Zjišt ění nejčastějších funkčních poruch pohybového systému hráček basketbalu

reprezentačního družstva U16 a U17

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů

BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí
kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

3

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 4

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

3

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

3

Součet známek: 28
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- Z formálního hlediska připomínkuji úpravu identifikačních stran včetně „Prohlášení“,
formulaci vět psaného odborného textu, výskyt gramatických chyb a překlepů (celá
práce), dělení do subkapitol (viz s. 45, kapitola 3.6.2).

- Odborná problematika je mnohdy prezentována zavádějícím způsobem (např. s. 16 –
výčet svalů, s. 51, 55 – popis základních poloh a provedení cviků).

- V práci je dodržena požadovaná citační norma, není však zachována citační etika (viz
Příloha k posudku kvalifikační práce).

Otázka k obhajobě: Jak se zvyšovala intenzita kompenzačního programu?

Kvalifika ční práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D. Podpis: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 9. 5. 2018

Příloha k posudku kvalifikační práce:

V Referenčním seznamu chybí uvedení autorů: Tvrzník, Soumar & Soulek, 2004 (s. 17),
Dylevský, 2007 (s. 17), Naňha, Elišková, Eliška & Houdek, 2009 (s. 19), Malá & Klementa,
1985 (s. 20), Borovanský, 2006 (s. 24), Winter, 1995 (s. 26), Čápová, 2008 (s. 26), Miessner,
2004 (s. 27), Čermák, 2000 (s. 27), Tlapák, 2007 (s. 28), Janda, 1982 (s. 28), Janda, 2014 (s.
34), Janda, 2016 (s. 38), Alter, 1999 (s. 46).
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